



29. juni 2011

FM 2012/19  
EM 2011/83

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremlægge jeg følgende forslag til forespørgseldebat:

**Forslag til forespørgselsdebat vedrørende hvilke mål Grønland skal stille for at motivere veluddannede unge til at returnere til Grønland efter endt uddannelsesforløb.**

(Medlem af Inatsisartut, Per Berthelsen Siumut)

**Begrundelse:**

Vi har gennem de sidste mange år politisk taget initiativer for at stimulere/animere unge til at tage sig en uddannelse.

Vi har også mange gange udtalt, hvor vigtigt det er, at vi sikrer at få vore uddannede hjem, når disse har færdiggjort deres studier uden for landets egne grænser.

Denne tese blev yderligere forstærket, da de markante indlægsholdere under en konference med titlen "Future Greenland", der blev afholdt i Nuuk for nogle måneder tilbage, som ét svarede på spørgsmålet om hvad den vigtigste opgave for Grønland er i den kommende tid med at udtale: "At få sine uddannede hjem".

Jeg er sikker på, at vi landspolitikere også som ét vil stille os fuldt enige i det udtalte - på tværs af vore ideologiske skel. På trods deraf, er der indenfor det sidste års tid blevet udstukket nogle politiske linier, der på mange måder er i strid med ønsket og intentionen om at sikre at få vore uddannede hjem. Man har nemlig påbudt en delvis ansættelsesstop inden for det offentlige hvad angår stillinger med tilhørende bolig.

Selvom der naturligvis er stillinger uden for det offentlige, fremstår det offentlige som en stor og væsentlig arbejdsgiver for mange af vore veluddannede unge og disse - helt logisk - er helt afhængige af, at kunne få en bolig i tilnytning til deres ansættelse, for at kunne vende tilbage til vort og deres land.

Det er lige så logisk, at de unges fundament i øgende grad vil gro mere og mere i udlandet, jo længere tid der går, fra de færdiggør deres uddannelse til de kan få ansættelse i deres "hjemland". Kort sagt, vi risikerer at kunne miste en stor del af vore uddannede/veluddannede med den dikterede politik, der kører idag.

Derfor mener Siumut, at der bør foretages analyse- og undersøgelse af de sammenhænge og forhold der formodentligvis er med til at fastholde en del af det færdiguddannede grønlandere foretrækker at bruge deres kompetencer uden for Grønland.

Jeg håber at vi kan få en fordomsfri debat om, hvorledes vi kan sikre at få vore unge hjem efter deres færdiggørelse af deres uddannelse, så de kan indgå som en del af den lønnede arbejdskraft, der skal være med til at sikre, at vi kan fastholde den velfærd, som vi alle gerne vil have.

